
SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in copia 

 È stata pubblicata sull’albo pretorio di questa Azienda in data ____________________________ 

e vi rimarrà per 15 giorni; 

 È stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________________________ 

 È costituita da n°0 fogli intercalari e n°1 fascicolo allegato. 

 

Cosenza, lì____________________. 

Il Dirigente u.o.c. Affari 

Generali ed Assicurativi 

(dott. V. Scoti) 

 

SI ATTESTA  

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.10, comma 7, della legge 

Regionale del 22 gennaio 1996 N° 2. 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. N°______________ del_______________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge Regionale N° 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza lì ___________________ 

Il Dirigente u.o.c. Affari  

Generali ed Assicurativi 

(dott. V. Scoti) 

 

 

SI ATTESTA  

Che la presente deliberazione: 

 È divenuta esecutiva in data_________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13, comma 2 

della legge Regionale n° 11 del 19 marzo 2004 

  È stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n°___________ del ______________ 

  È stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n°___________ del ______________ 

 

Cosenza, lì ________________ 

 

Il Dirigente u.o.c. Affari 

Generali ed Assicurativi 

(dott. V. Scoti) 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00346 DEL 26.06.2018 

 

 

 

OGGETTO: approvazione avviso pubblico per l’individuazione di un fornitore di un servizio 

urgente di trasporto degenti per la u.o.c. Terapia del Dolore 

 

 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera il Direttore Generale dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 05 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

Il responsabile del Procedimento 

(Dott. Renato Mazzuca) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

   

 
 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso: 

 che in data 9 aprile 2018, il Direttore della unità operativa complessa denominata “Terapia del Dolore e 
Cure Palliative”, recentemente riallocata nel perimetro dello stabilimento ospedaliero “Mariano Santo”, 
chiedeva ed otteneva in pari data da questa Direzione l’autorizzazione a disporre di una ambulanza per il 
trasporto dei propri assistiti verso altre unità operative; 

 che, a ragione di ulteriori esigenze, si formulava un capitolato speciale di gara relativo ad un servizio di pari 
oggetto relativo all’intera Azienda Ospedaliera che avrebbe potuto assolvere anche alle funzioni ora 
ricercate; 

 che, però, alla data di adozione del presente atto, quella procedura non è stata ancora conclusa e, nelle 
more, si è reso necessario adottare misure provvisorie e non esaustive del bisogno rappresentato; 

 che occorre dare una disciplina a tale attività mediante l’individuazione di un puntuale fornitore di tale 
servizio, seppur in via provvisoria, attesa la possibilità che., diversamente, siano compromesse le attività 
d’istituto della richiedente unità operativa; 

 che, a causa dell’emergenza rappresentata, si decideva di incaricare l’u.o. Gestione dei Servizi 
Amministrativi del Presidio Unico, del compito di predisporre quanto necessario all’individuazione del 
fornitore di quel servizio, per il solo periodo utile e sufficiente a portare a termine la procedura relativa 
all’intera Azienda Ospedaliera e prima citata; 

 
Considerato: 

 che l’attività ricercata comporterà una spesa nettamente inferiore agli €.40.000,00 per anno; 

 che la medesima attività si contraddistingue per caratteristiche standardizzate dovendo svolgersi nelle 
medesime maniere, su percorsi prestabiliti, con personale dotato di puntuali medesime qualifiche 
riconosciute da autorità sanitarie e con automezzi dotati di puntuali quanto uguali omologazioni all’esercizio 
di trasporto degenti rilasciate con D.P.G.R.; 

 che l’u.o. incaricata ha redatto un modello di avviso pubblico che viene allegato alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 che la proposta procedura selettiva viene proposta come procedura riservata ai sensi e per gli effetti 
dell’art.143 del D. Lgs.50/2016; 

 che la spesa conseguente non rientra nell’assegnazione finanziaria della proponente unità operativa e, 
pertanto, occorre autorizzare la u.o.c. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie affinché proceda ad 
imputare il costo di tale provvista nel pertinente conto di bilancio; 

 che la spesa de qua è stimata in €.4.000,00 oltre oneri sicurezza, quantificabili in €150,00; 

Visti: 

 il comma 5-octies dell’art. 142 del D. Lgs. n.50/2016 che prevede che gli appalti di servizi di cui al comma 5-

bis, d’importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, comma 1, lettera d), siano affidati nel rispetto di 

quanto previsto all'articolo 36 del medesimo Decreto; 

 l’art. 36, c.2 del medesimo Decreto Legislativo n.50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 le “Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018” che al punto 3.5 recita: “ Qualora ricorrano le condizioni di cui 

all’articolo 95, comma 4 del Codice dei contratti pubblici, gli affidamenti possono essere aggiudicati con il 

criterio del minor prezzo (si vedano anche le Linee guida n. 2 in materia di “Offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 

 l’art. 95 comma 4. Del D. lgs. n.50/16 che prevede che possa essere utilizzato il criterio del minor prezzo: 

a) …omissis 

 

b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

c) per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro, nonché per i servizi e le forniture di importo pari 

o superiore a 40.000 euro e sino alla soglia di cui all'articolo 35 solo se caratterizzati da elevata ripetitività, 

fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo. 

 La sentenza del Consiglio di Stato, in sede giurisdizionale (Sezione terza) dell’1 febbraio 2018, 

n°1139, pubblicata il 22 febbraio 2018, laddove precisa che: 3.4 “…Non dovrebbero sottrarsi alla 

direttiva, invece, i servizi di “trasporto dei pazienti in ambulanza”, ossia quelli identificati con il codice 

CPV 85143000-3, i quali dovrebbero essere soggetti al regime speciale previsto per i servizi sociali e 

altri servizi specifici (“regime c.d. alleggerito”, Titolo III, capo I della Direttiva 2014/24/UE e Parte II, 

Titolo VI, Capo II del D. Lgs. 50/16) e, aggiungendo, conclude: 3.7 “ai sensi degli artt.140, 142, 143 e 

144 del codice, possono formare oggetto di appalti pubblici secondo il c.d. “regime alleggerito” di cui 

all’art.142 o secondo il sistema della gara “riservata” a determinate categorie di operatori no-profit, ai 

sensi dell’art.143”.  

  
 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
DELIBERA 

 di richiamare e confermare quanto sin qui espresso; 

 di approvare lo schema di avviso allegato alla presente deliberazione della qual costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 di autorizzare la u.o.c. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie affinché incrementi la dotazione 

finanziaria della unità operativa richiedente Gestione Servizi Amministrativi del Presidio Unico e prenoti la 

spesa per tale provvista sul pertinente conto di bilancio 502.1.1505, per €.4.050,00; 

 di autorizzare, per le espresse urgenze rappresentate, il referente della u.o. Gestione Servizi Amministrativi 

del Presidio Unico ad esperire la procedura selettiva in parola; 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art.3-ter del D. Lgs.502/1992 e s.m.i; 

 di precisare che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 di ordinare la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di questa Azienda Ospedaliera;  

 di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 

L.R.11/2004. 

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario 
Dott. Sergio Diego  Dott. Mario Veltri 

   
 Il Direttore Generale  

 Dott. Achille Gentile  

 


